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1. Inngangur 
 

Verkefnið biggist á hugmynda vinnu að sendistöð fyrir fínefni sem gæti orðið hluti af 

framleiðslu ferli kísilmálms hjá Elkem Ísland. Megin forsenda verkefnisins er að 

Elkem Ísland vildi geta endurnýtt afgangs efni sem verður til við framleiðslu á 

kísilmálmi á nokkuð auðveldan hátt.  

Við framleiðslu á kísilmálmi er kvarts og járn brætt saman í stórum rafskautaofni, því 

næst er efninu steypt út í stóra hleyfa og þeyr kældir. Þegar málmurinn hefur verið 

kældur  er hann malaður í stærðir eftir óskum viðskiptavinarins. Við mölun á 

málminum myndast mikið ryk og svo kallað fínefni sem eru korn einn til fjórir 

millimetrar að stærð sem viðskiptavinurinn hefur ekki áhuga á að kaupa. Þessi fínefni 

er mikilvægt að nýta með því að endurbræða þau. Endurbræðla á fínefni er 

framkvæmd annarsvegar við töppun úr ofni og hinsvegar við útsteypingu. 

Við nýjasta steypubelti Elkem Ísland er steypt út í um fimm metra hæð og til þess að 

fæða fínefni í mótið áður en málmi er helt í það þarf hristimatara og stórt síló. Það 

gerir það að verkum að efsti hluti sílósins væri í um fimmtán metra hæð frá gólfi og 

ekki er gert ráð fyrir aðgengi með krana. 

Við hönnun á kerfinu var gert ráð fyrir sílói og loft sendikerfi fyrir fínefni beint frá 

mölun. Þetta kerfi var ekki vel hannað, fínefnið þurfti að senda langa leið og mikill 

stopp tími í kerfinu vegna viðhalds. Einnig er þetta mjög kerfi takamarkandi þar sem 

aðeins er hægt að nota fínefni frá einum stað í verksmiðjuni. 

Þetta verkefni felst semsagt í því að hanna sendistöð þar sem hægt er að nota fínefni 

hvaðan af úr verksmiðjuni og senda það sem styðstu leið upp í útsteypisílóið. 
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2. Markmið og forsendur 
 

Markmið þessa verkefnis er að hanna frá grunni sendistöð sem hægt er að nota til að 

flytja fínefni á örugga og auðvelda vegu að skotkút sem þaðan flytur það upp í 

útsteypisíló. Búnaðurinn þarf að vera öruggur í notkun, einfaldur í smíði, auðveldur í 

umgegni og uppfilla kröfur um skilvirkni og endingu. Búnaðinn þarf að hanna þannig 

að hægt sé að smíða hann sem mest úr stöðluðum einingum af smíðastáli sem 

auðveldlega fást á næstu efnissölu og eru jafn framt þæginlegar í allri umgengni t.d 

þrifum. Við meðhöndlun á fínefni getur myndast mikil rykmengun, þarf búnaðurinn því 

að vera þannig gerður að mengun sé í lágmarki. Einnig þarf að koma í veg fyrir að 

fínefni  fari í gólfið. Búnaðurinn þarf að þola árekstra og hnjask frá lyftörum sem eru 

notaðir við flutning á fínefni að sendistöðini.  

  

 3. Fínefna sendir 

 

Fínefna sendirinn er sendistöð fyrir fínefni og virkar 

þannig að það er skotkútur sem sér um að skjóta 

fínefninu upp í útsteypisílóið með þrýstilofti. En til þess 

að koma fínefninu í skotkútin sem er um tveir metrar á 

hæð og útbúinn tveimur spjaldlokum efst  sem skamta 

efni inn á kútinn, þá var hönnuð  sendistöð sem 

saman stendur af móttökupalli og flutnings kari. 

Móttökupallurinn er tengdur við skotkútin og er 

hannaður þannig að hann getur tekið á móti þriggja 

tonna lyftara með flutnings kar fullt af fínefni. Þegar 

karinu er slakað niður á pallin opnast karið sjálfkrafa 

og við það rennur efnið úr karinu og að lokanum á 

skotkútnum sem svo skamtar fínefni inná kútin og 

tæmir úr karinu. Þá er karinu lyft af pallinum og keyrt í 

burt. 

 

Mynd 1: Móttökustöð 
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 3.1. Flutningskar 

 

Flutnings karið sem nota á við að flytja fínefni að móttökupallinum er hannað þannig 

að þriggja tonna lyftari getur séð um flutning á karinu. Hámarks þyngd sem þriggja 

tonna lyftari getur flutt eru þrjú tonn og því getur hámarks þyngd á karinu aldrey farið 

yfir þrjú tonn. Karið sem vigtar tæp fimmhundruð kíló getur mest tekið um 1,1 

rúmmetra af fínefni sem vigtar um 2,2 tonn sem gefur þá hámarks þyngd á full 

lestuðu kari um 2,7 tonn sem er mjög heppileg þyngd fyrir þriggja tonna lyftara.  

Haft var í huga við hönnunina að hafa karið sem 

aðgengilegast fyrir lyftaran og er því hægt að 

keyra að karinu frá öllum hliðum þess, þetta á að 

auðvelda uppröðun og geymslu á karinu. Einnig 

er bilið á milli lyftara rennana haft það sama og á 

euro palletum en það bil er orðið nokkuð staðlað 

og ætti því að vera hægt í flestum tilvikum að 

keyra að karinu án þess að breyta gafla bilinu, 

þetta var hugsað svo að lyftarar sem eru ekki með 

sjálfvirka færsu væru auðveldlega nothæfir í 

flutningin. 

Það fínefni sem sem fer í karið á að fara aftur úr því, því er karið haft hringlaga með 

spíss í botninum engin skot eru fyrir efnið að festast í og einnig er innvols karsins haft 

þannig að sem minnst efni setjist á það og verði eftir 

við losun. 

Lokin á karinu er staðsettur neðst í spíssnum og er 

algjörlega sjálfvirkur og virkar eins og einstreimis loki 

á vatnslögn. Þegar karið er tómt er hann lokaður og 

helst nokkuð vel lokaður með eigin þyngd, svo þegar 

fínefni er sett í karið þá verkar þyngd þess ofan á 

Mynd 2: Flutningskar 

Mynd 3: Loki opinn 
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lokan og heldur honum algjörlega lokuðum svo ekkert efni fari til spillis á meðan 

flutningi stendur. Lokin er hannaður þannig að hann hefur fimmtán sentimetra færslu 

upp sem gefur góða opnun á lokanum, botntappin er festur við öxul sem gengur inn í 

hólk í gegnum kopar fóðringu til að minka viðnám. Svo engin firirstaða sé við opnun 

lokas þá er hafður kónn á efri hluta tappans til að minka auðvelda opnun lokans. Á 

bláendan spíssins er rör sem hugsað er til að ganga ofan í stút á móttökupallinum, á 

rörinu er breiður gúmíhringur sem á að þétta með stútnum svo að sem mynst 

rykmengun verði við losun.  

Við losun á karinu er því keyrt yfir móttökupallin og slakað niður, stýringar á móttöku 

pllinum sjá til þess að rörið í karinu lendi beint ofan í stútnumá pallinum. Stúturinn á 

pallinum er útbúinn öxli sem er fyrir miðju stútsins og stendur ákveðið langs upp úr 

stútnum, á endan á öxlinum er stýring sem gengur við botntappan á karinu. Þegar 

karinu er slakað niður á pallin þrýstir öxullin á tappan og opnar hann um leið, þegar 

karið er svo alveg sest niður á pallin er lokin full opin. 

Við hönnun á rammanum utan um karið sjálft var gengið út frá því að hann yrði að 

geta varið karið fyrir alskins hnjaski sem það getur orðið fyrir við almenna notkun. 

Rammin á að þola að lyftara sé keyrt að karinu og ýtt því eftir götuni, skellt niður og 

aðra árekstra svo lengi sem þér séu ekki mjög stórvægilegir. Karið sjálft er svo vel 

stífað út í ramman svo lítil sem engin hætta er á að opnunarbúnaðurinn gangi til og 

verði óþéttur við fyrrgreindar gjörðir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 4: Þverskurður á kari, loki lokaður Mynd 5: þverskurður á kari, loki opinn 
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 3.2. Móttökupallur 

 

Móttökupallurinn er hannaður þannig að þegar lyftari kemur með 

flutningskar þá er karinu keyrt rólega yfir pallinn og að 

stoppurum sem eru staðsettir við enda pallsins, þegar karið er 

komið að stoppurum er það beint yfir stútnum á pallinum lengdar 

lega séð. Næst er karinu slakað niður og sjá þá hliðarstýringar 

um að stýra karinu  nákvæmlega í móttökustútinn, við það hefst 

eins og áður var útskýrt tæmingar ferlið á karinu.  

Stúturinn á pallinum er hannaður þannig að hann er sver að ofan þar sem rörið á 

karinu nær ofan í hann og minkar svo eftir það. Í miðjum stút er svo öxull sem stendur 

ákveðið langt upp fyrir efri brún stútsins og á enda öxulsin er stýring sem gengur inní 

botntappan. Við botnin á stútnum er svo flangs sem tengist við skotkútinn. 

Grind móttökupallsins er öll hönnuð úr prófíl rörum, 

fimm prófílar eru efst og legst karið ofan á fjóra þeirra 

en sá fimmti er hugsaður sem traust festing fyrir 

stopparana. Undirstöður pallsins eru stífaðar með 

skástífum og þverbitum, þetta var gert svo pallurin væri 

sem stöðugastur og vaggaði ekki þegar verið væri að 

koma sendikari fyrir á honum. Einnig bregst pallurin 

betur við árekstri svona búinn. Hægt hefði verið að 

hanna pallinn úr nánast hvaða efnis formi sem er en 

kostur prófíl rörana er sá að það sest lítið ryk á þá og 

það ryk sem sest á þá er auðvelt að þrífa í burtu miðað 

við t.d I bita sem hafa innfellingar sem fyllast fljótt af 

ryki. 

Skotkúturinn kemur til með að festast við flangs á móttökustútnum og gert er ráð fyrir 

að stjórnkassi skotkútsins snúi til hliðar, en gott aðgengi er að honum þar og er hann 

vel varinn undir pallinum. 

 

Mynd 6: Móttökustútur 

Mynd 7: Móttökupallur 
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 4. Öryggisstuðull 

 

Þegar unnið er að hönnun hlutar er nauðsinlegt að reikna með öryggisstuðli. Ástæður 

notkun öryggisstuðuls er þær að við venjulega smíði  er aldrei hægt að vera 

fullkomlega viss um gæði og þol efnis þótt um staðlað smíða efni sé að ræða þá eru 

efnis eiginleikar gefnir upp  sem meðaltal fjölda prófana, einnig er sá möguleiki líka 

fyrir hendi að lenda á lélegu efni. Einnig getur álag á hlutin verið breitilegt og ef 

hluturin getur orið fyrir höggálagi þá þarf að gera ráð fyrir því. Öryggisstuðullin segir 

líka til um hversu áræðanlegur hluturinn er og einnig endingu. Til eru nokkrar aðferðir 

við útreikning á nauðsinlegum öryggisstuðli og eru tvær helstu aðferðinar svo kölluðu 

líkinda aðferð og svo þumalputtareglan, við notkun líkinda aðferðarinna er notast við 

líkur á álags aukningu og ófullnæjandi efniseiginleika smíðaefnis. Þumalputta reglan 

er ekki eins nákvæm aðferð og gefur öllu jafnan hærri stuðul. Þumalputtareglan 

byggist á einfaldri jöfnu með margföldunar stuðlum sem gefnir eru upp í töflu. Í þessu 

verkefni verður notast við þumalputtaregluna og er eftir farandi jafna fyrir stuðulinn. 

𝑭𝑺 = 𝑭𝑺𝒎𝒂𝒕𝒆𝒓𝒊𝒂𝒍 𝑭𝑺𝒔𝒕𝒓𝒆𝒔𝒔 𝑭𝑺𝒈𝒆𝒐𝒎𝒆𝒕𝒓𝒊 𝑭𝑺𝒇𝒂𝒊𝒍𝒖𝒓𝒆𝒂𝒏𝒂𝒍𝒚𝒔 𝑭𝑺𝒓𝒆𝒍𝒊𝒂𝒃𝒊𝒍𝒊𝒕𝒚  

 

𝑭𝑺𝒎𝒂𝒕𝒆𝒓𝒊𝒂𝒍  = 1,1 Upplýsingar um efniseiginleika teknar úr töflubók 

𝑭𝑺𝒔𝒕𝒓𝒆𝒔𝒔   = 1,5 Reiknað er með yfirálagi 

𝑭𝑺𝒈𝒆𝒐𝒎𝒆𝒕𝒓𝒊  = 1,0 Teikningar og smíði eru nákvæm 

𝑭𝑺𝒇𝒂𝒊𝒍𝒖𝒓𝒆𝒂𝒏𝒂𝒍𝒚𝒔 = 1,5  Þreyta er ekki reiknuð 

𝑭𝑺𝒓𝒆𝒍𝒊𝒂𝒃𝒊𝒍𝒊𝒕𝒚  = 1,6 Búnaðurin er hannaður með lítið viðhald í huga 

Með þessi gildi margfölduð saman kemur út öryggis stuðullin, FS = 4 

 

Þar sem búnaðurinn kemur til með að vera staðsettur inní ofnhúsi, og lyftarar sjá um 

að koma fínefninu í sendin með mikilli hættu á árekstrum, skyggni er ekki alltaf 

fullnægjandi og háar öryggiskröfur hjá Elkem Ísland þá var ákveðið 

að margfalda áður útreiknaðan öryggisstuðul með 1,5. 

Öryggisstuðul sem notaður verður við úrlausn þessa verkefnis verður þá 6. 
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 5. Efniseiginleikar 

 

Hér verða lauslega teknir fyrir efniseiginleikar þeirra málma sem reiknað var með í 

þessari hönnun. Mikilvægt er að þekkja eiginleika þeirra málma sem unnið er með 

hverju sinni því mögulegt er að halda kostnaði við verkið niðri með vali á réttum 

málmum. 

 

 5.1 Efniseiginleikar smíðastáls 

 

Aðeins ein gerð smíðamálms er hugsuð við smíði búnaðarins, valið er smíðastál sem 

auðvelt er að fá hjá efnissölum og í mismunandi efnisþykktum. Stílað er inná að nota 

algeng form og stærðir þar sem sérvara er talsvert dýrari en lagervara.  

Stálgerðin sem reiknað er með er S.t-37 (S-235-JRG-2). Þetta stál henntar vel til 

allskins smíðavinnu og hefur góða suðueiginleika einnig er álag ekki það mikið að 

þörf sé á að nota sterkara efni. 

Hér er notað númerakerfi fyrir óblendið smíðastál – heitvalsað  DIN EN 10-025 (1994-

03) Gildin eru fengin úr Töflubók fyrir málm og véltækni  (Falk, Krause, Tiedt 2004) 

 

 

 

 

Tafla 1: Efniseiginleikar smíðastáls 

 

Efnisþykkt smíðamálmssins hefur áhrif á flotmörkin, eftir því sem efnið er þykkara 

lækka flotmörk efnisins. Allar efnisþykktir sem notaðar eru í þessari hönnun eru undir 

þessari þykkt. Flotmörk stálsins eru 235 Mpa en Flotmörkin sem verður notast við í 

þessari hönnun eru flotmörk stálsin deilt með öryggisstuðli 

𝜎𝑙
𝜎𝑦
𝐹𝑆

= 𝟑𝟗,𝟐 𝑴𝑷𝒂        Leyfileg flotmörk  

S 235 JRG 2 (St37)  
𝜎𝑦 235 MPa 
E 207 GPa 
y 0,3  GPa 
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 5.2 Efniseiginleikar bolta 

 

Boltar eru til í öllum stærðum og gerðum og eru jafn misjafnir og þeir eru margir. Góð 

þekking á efniseiginleikum bolta getur skipt sköpum við hönnun og smíði þar sem val 

á röngum bolta getur haft gríðalegar afleyðingar í för með sér. Best er að nota aðeins 

staðlaða bolta merkta eftir ISO 898-1 staðli, það eru örugg gæði. 

 

Mynd 8: Boltahaus 

 

ISO bolta númerakerfið byggist þannig upp að fyrri talan táknar togþol boltans deilt 

með 10 og seinni talan gefin fyrir Re/Re. Gildin eru fengin úr Töflubók fyrir málm og 

véltækni  (Falk, Krause, Tiedt 2004) 

 

ISO 8.8   
Rm 800 MPa Togþol 
Re 640 MPa Flotmörk 
E 0,3  Gpa Fjaðurstuðull 

 

Tafla 2: Efniseiginleikar bolta 

 

 5.3. Efniseiginleikar suðu 

 

Gengið er út frá því við þessa hönnun að allar suður hafi sömu efniseiginleika og 

smíðastálið sem notast er við. Allar suður eru hlífðargas suður. 
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6. Rör og prófílar. 

 

Í þessu verkefni er verður reint að notast við sem mest af forsmíðuðum einingum sem 

hægt er að kaupa hjá efnissölum einnig verður reint að stíla inná algeingar stærðir og 

efnisþykktir, Með þessari aðferð er hægt að spara talsverðar upphæðir í efniskaupum 

einnig eru meiri líkur á að efnið sé þegar til á lager. Helstu gerðir röra eru eftirfarandi, 

allar upplýsingar um rörin eru fengnar úr röratöflu Maskin Ståbi (Krex, 2004). Stálið í 

þessum rörum er S.t-37 og fyrir nánari upplýsingar um efniseiginleika stálsins er 

vísað í töflu 1. 

I stendur fyrir flatarvægi og W fyrir áslægt mótstöðuvægi. 

Hér höfum við þversnið af ferningslaga stálröri. Þessi rör eru algeng í ýmiskonar 

vélsmíði og stálgrindur.  

 

Mynd 9: Ferningslaga stálrör 

 

Í þessari hönnun eru notaðar eftirfarandi stærðir ferningslaga stálröra. 

 

B x B  T Iy   𝑚𝑚4 Wy   𝑚𝑚3 
80 x  80 5,0 1,39𝑥106 34,7𝑥103 
50 x 50 5,0 0,296𝑥106 11,9𝑥103 
100 x 100 5,0 2,81𝑥106 56,3𝑥103 

 

Tafla 3: Efniseiginleikar ferningslaga stálröra 
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Hér höfum við þversnið af rétthyrndu stálröri. Þessi rör eru algeng í ýmiskonar 

vélsmíði og stálgrindur.  

 

Mynd 10: Rétthyrnd stálrör 

 

Við þessa hönnun eru notaðar eftirfarandi stærðir rétthyrndra stálröra. 

 

B x H  T Iy   𝑚𝑚4 Wy   𝑚𝑚3 
80 x 120 5,0 1,95𝑥106 48,8𝑥103 

 

Tafla 4: Efniseiginleikar rétthyrndra stálröra 
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Hér höfum við þversnið af röri, rör mjög mikið notuð við vélsmíði og eru notuð í allt frá 

stálgrindum til pípulagna. 

 

Mynd 11: Stálrör 

 

Við þessa hönnun eru notaðar eftirfarandi stærðir stálröra. 

 

d1  d2 
273 263 
355,6 345,6 
50 30 
50 36 
80 63 

 

Tafla 5: Stærðir stálröra 

 

Hér höfum við þversnið af UNP bita eða svokallaðari skúffu, þessir bitar eru mikið 
notaðir sem liyftara rennur og eru eimmit ætlaðir sem slíkir í þessari hönnun. 

 

 

              Mynd 12: UNP biti 
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Við þessa hönnun er aðeins notuð ein stærð af UNP bita, og er það eftirfarandi. 

 

H x B  d Iz   𝑚𝑚4 Wz   𝑚𝑚3 
140 x 60 7,0 0,627𝑥106 14,8𝑥103 

 

Tafla 6: Efniseiginleikar UNP bita 

 

7. Flutnings kar  

 

Ekki var talin þörf á því að reikna sérstaklega út efnis 

þykktir á karinu sjálfu heldur var ákveðið að nota 

nokkuð algengar efnis þykktir sem hafa verið notaðar 

við svipaðar aðstæður, Karið sjálft er því valsað úr 

5mm plötustáli. Efst á belgnum er svo kragi sem 

styrkir belgin og á að varna því að hann dældist við 

árekstur eða einhverskona hnjask. Á miðju kari er svo 

höfð auka plata til styrkingar þar sem karið er soðið 

við grindina. Við botn karsins eru svo lyftara rennur 

sem eru eins og áður sagði hafðar með sama millibili og euro palletur, ákveðið var að 

notast við UNP 140  bita en þeir henta vel stærð gafla á þriggja tonna lyftara, þvert 

undir bitana eru sett flatjárn sem varna því að karið velti af göflunum. Lyftara 

rennurnar eru svo soðnar fastar við karið með plötum 

til styrkingar. Lokin inn í karinu er svo nokkuð einföld 

smíði en við þá hönnun var leytast við að nota 

staðlaðar stærðir af efnisrörum, prófílum og öxulstáli. 

Lokin er svo stífaður út í karið á fjóra vegu með 

boltasamsettningum svo hægt sé að taka lokan úr til 

upptektar og yfirferðar. Utanum allt þetta er svo grind 

smíðuð úr 50x50x4 prófílum sem er karið kyrfilega 

soðið fast við og á grindin að hlífa karinu og lokanum 

fyrir alskins árekstrum og hjaski sem orsakast geta við flutning með lyftara. 

Mynd 13: Flutningskar 

Mynd 14: Flutningskar 
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 7.1. Rúmmál kars 

 

Þegar magnið sem karið átti að flytja var ákveðið var næsta verk að finna út stærð 

karsins. Fyrir var stærð karsins nokkuð ákveðin þar sem það þurfti að passa þriggja 

tonna lyftara og þá var bara að aðlaga stærðina að rúmmálinu á sem bestan hátt. Þar 

sem ákveðið var að karið yrði hringlaga þá þurfti aðeins að beita einföldum 

rúmmálsreikningum við ákvörðun stærðar þess.  

 

D = 1290mm   Innra þvermál belgs  

d = 240mm   Innra þvermál neðri hlutar keilu 

h1 = 500mm   Hæð belgs 

h2 = 750mm   Hæð keilu 

Mefnis = 2000kg  Þyngd efnis 

 

 

𝑉1 = 𝐷2×𝜋
4

× ℎ1 = 𝟎,𝟔𝟓𝒎𝟑       Rúmmál belgs   

 

𝑉2 = ℎ2×𝜋
12

× (𝐷2 + 𝑑2 + 𝐷 + 𝑑) =  𝟎,𝟒𝟓𝒎𝟑    Rúmmál keilu  

 

𝑉3 = 𝑉1 + 𝑉2 = 𝟏,𝟏𝒎𝟑       Heildar rúmmál 
kars 

 

𝑀 = 𝑉3 × 𝑀𝑒𝑓𝑛𝑖𝑠 = 𝟐,𝟐 𝑻𝒐𝒏𝒏      Heildar þyngd 
efnis  

 

Út frá þessum reikningum fæst heildar þyngd efnis, 2,2 tonn og að því við bættu 

þyngd karsins sem er 500kg þá fæst heildar þyngd kars 2,7 tonn. 

Mynd 15: Kar 
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 8. Móttökupallur 

 

Við hönnunina á pallinum var leytast við að hafa hann sem stöðugastan, það þurfti að 

vera hægt að koma skotkútnum undir hann vandræðalaust og gott aðgengi að 

kútnum sérstaklega stýri og tengibúnaði hans var nauðsinlegt. Pallurin er hannaður 

úr prófílrörum stærð 80 x 80 x 5 og 120 x 80 x 5 

Þyngdin sem mun fara á pallin er eins og áður sagði 2,7 tonn, héðan í frá reiknum við 

með 3 tonnum.  

M = 3000kg   Þyngd sem fer á pall 

g = 9,8𝑚 𝑠2⁄    Fallhröðun 

𝐹 = 𝑀 × 𝑔~𝟑𝟎𝟎𝟎𝟎𝑵 Kraftur sem verkar á pall 

  

 

 8.1. Undirstöður 

 

Undirstöðurnar eru í tveimur einingum og eru sá 

hluti pallsins sem standa á gólfinu. 

Undirstöðubitarnir eru fjórir og svo eru skástífur 

sem liggja milli láréttu og lóðréttu bitana, þyngdin 

dreifist því jaft á átta undirstöður fyrst og svo 

fjórar. Undirstöðu bitarnir í hverri einingu eru svo 

tengdir saman með tveimur þver bitum, efri og 

neðri og á sama hátt eru svo undirstöðu 

einingarnar tvær tengdar saman að framan og 

aftan. 

 

 

l = 2200mm   Lengd á undirstöðu  

𝛼 = 65°   Halli á skástífu 

Mynd 16: Kraftar á undirstöður 
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𝑅𝐴 = 𝑅𝐵 = 𝐹
4

= 𝟕𝟓𝟎𝟎𝑵     Undirstöðukraftur  

 

𝐹𝑎
𝐹
𝑁𝑢

= 𝟑𝟕𝟓𝟎𝑵      Kraftur á hverja efri undirstöðu  

 

𝐹𝑏 = 𝐹𝑎 × cos𝛼 = 𝟏𝟔𝟎𝟎𝑵     Kraftur á y ás undirstöðu 

 

𝐹𝑐 = 𝐹𝑎 × sin𝛼 = 𝟑𝟒𝟎𝟎𝑵     Kraftur á x ás undirstöðu 

 

𝑀 = 3
16

× 𝑝𝑙 = 𝟔𝟔𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎    Vægi við botn undirstöðu 

 

𝑊 = 𝑀
𝝈𝒍

= 𝟏𝟕 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎𝟑     Nauðsynlegt mótstöðuvægi bita    

 

𝜎 𝑀
𝐼

= 𝟎.𝟓𝑴𝑷𝒂  Spenna sem myndast í 
undirstöðubita   

 

𝑀𝐵 = 𝐹𝑎×𝑙
8

= 𝟐𝟑𝟓 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎    Vægi við B punkt 

 

𝑊 = 𝑀𝐵
𝝈𝒍

= 𝟔 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎𝟑 Nauðsynlegt mótstöðuvægi efri 

þverbita  

 

𝜎 𝑀𝐵
𝐼

= 𝟎.𝟐𝑴𝑷𝒂   Spenna í efri þverbita 
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Valið efni stenst vel þá krafta og spennur 

sem á það er lagt og er öruggt til 

notkunar. Við spennugreiningu sést á 

nokkuð ýktan hátt hvernig undirstöðurnar 

koma til með að bregðast við álaginu sem 

þær koma til með að verða fyrir. Svignun 

í og niður beigjur í bitum eru í  algjöru 

lágmarki og koma undirstöðurnar til með 

að virka mjög vel fyrir áætlaða notkun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 17: Álag á undirstöður 
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 8.2. Árekstur á pall 

 

Mjög miklar líkur eru á því að það 

verði keyrt á pallin á lyftara sem er 

að flytja kar með fínefni. Og því þarf 

að finna út hvers konar og hve miklu 

álagi pallurinn verður fyrir við slíkan 

árekstur. Reiknað er með að 

áreksturinn verði á efsta hluta 

pallsins en þar mun hann hafa mest 

árhif á hann. Reiknað er með að 

lyftari sé á fimm kílómetra hraða. 

 

m = 4500kg   Þyngd lyftara 

a = 5km/klst => 1,4 m/s Hraði lyftara 

 

 

 

𝐹 = 𝑚 × 𝑎 = 𝟔𝟑𝟎𝟎𝑵 Kraftur sem verkar á pallin við 
árekstur  

 

𝐾 = ℎ
𝑙

= 𝟏,𝟓 Brotstuðull 

 

𝛼 = 𝑎
ℎ

= 𝟎,𝟗 Línulegur varma stækkunar 
stuðull 

 

𝛽 𝑏
ℎ

= 𝟎,𝟏 b/h stuðull 

Mynd 18: Árekstur á pall 



 
 

18 
 

 

𝑁1 = 𝐾 + 2 = 𝟑,𝟓 Stuðull 

 

𝑁𝟐 = 6𝐾 + 1 = 𝟏𝟎 Stuðull 

 

𝑋1 = 𝐹𝑎𝑏
ℎ

× 1+𝛽+𝛽𝐾
2𝑁1

= 𝟔𝟒𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎  Vægi 

 

𝑋2 = 𝐹𝑎𝑏
ℎ

× 𝛼𝐾
2𝑁1

= 𝟏𝟏𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎 Vægi 

 

𝑋3 = 3𝐹𝑎𝛼𝐾
2𝑁2

= 𝟏𝟐𝟔𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎 Vægi   

 

= −𝑋1𝑀𝐷
𝑀𝐴 ∓ �𝐹𝑎

2
− 𝑋3� = −𝟐𝟓𝟎𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎  Vægi um A punkt 

 

= −𝑋1𝑀𝐷
𝑀𝐴 ∓ �𝐹𝑎

2
− 𝑋3� = 𝟏𝟐𝟑𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎   Vægi um D punkt 

 

=𝑀𝐶
𝑀𝐵 − 𝑋2 ∓ 𝑋3 = −𝟏𝟒𝟎𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎 Vægi um B  punkt 

 

=𝑀𝐶
𝑀𝐵 − 𝑋2 ∓ 𝑋3 = 𝟏𝟐𝟎𝟎 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎  Vægi um C punkt 

 

𝑊 = 𝑀𝐴
𝜎𝑙

= 𝟔𝟒 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎 Nauðsynlegt mótstöðuvægi    

 

𝑊𝑏 = 𝑊
2

= 𝟑𝟐 × 𝟏𝟎𝟑𝑵𝒎𝒎 Nauðsynlegt mótstöðuvægi bita 

 

𝜎 𝑀
𝐼

= 𝟏.𝟗𝑴𝑷𝒂 Spenna sem myndast í 
undirstöðubita  
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Valið efni þolir alla þá krafta og spennur 

sem það kemur til með að verða fyrir við 

árekstur lyftara og telst öruggt til notkunar. 

Eins og sést á nokkuð ýktan hátt við 

spennugreiningu hvernig undirstöðurnar 

bregðast við áreksrti, þá er svignun í bitum í 

lágmarki og kemur þessi hönnun á palli til 

með að virka vel gegn árekstri. 

 

 

 

    

 9. Boltar 

 

Boltatarnir sem festa pallinn við gólfið eru fjórir á hverja undirstöðu eða sextán í 

heildina. Boltarnir verða að þola. Eins og fyrr var sagt er aðeins notast við 8.8 bolta. 

F = 6300N   Kraftur við árekstur 

 

𝐹𝑛 = 𝐹
𝑁𝑏

= 𝟏𝟔𝟎𝟎𝑵 Kraftur sem verkar á hvern 

bolta  

 

𝜎𝑙 = 𝑅𝑒
𝐹𝑆

= 𝟏𝟎𝟔𝑴𝑷𝒂      Leyfileg spenna í bolta 

 

𝜏𝑚𝑎𝑥 = 𝜎𝑙 × 𝜏 = 𝟓𝟖,𝟑𝑴𝑷𝒂     Leyfileg skerspenna í bolta 

 

𝐴 = 𝐹𝑛
𝜏𝑚𝑎𝑥

= 𝟐𝟕,𝟓𝒎𝒎𝟐 Nauðsynlegt 

þverskurðarflatarmál bolta  

 

Mynd 19: Álag við árekstur 
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𝐵 = �𝐴×4
𝜋

= 𝟔𝒎𝒎 Reiknað boltaþvermál  

 

Þó svo að útreikningar sýni að nóg sé að nota 6mm bolta til að festa niður pallin þá 

eru þeir síður en svo traustvekjandi, þess vegna var ákveðið að notast við 16mm 

bolta. 

 

 

 10. Suður 

 

Allur pallurinn er soðin saman en einungis þær suður sem mest reinir á verða teknar 

fyrir og reiknaðar út sem eru suðurnar fyrir efstu þverbitana sem karið legst á og 

suðurnar fyrir stopparana. Suðurnar fyrir þverbitana þurfa að þola þverkraftin sem 

verður þegar karið er lagt á bitana, suðurnar fyrir stopparana þurfa einnig að þola 

þverkraftin sem verður þegar karinu er keyrt of hratt á þá. Allar aðrar suður í pallinum 

eru meira og minna sömu stærðar og þessar fyrrnefndu og þar sem að þær verða 

fyrir minna álagi er gengið út frá því að þær séu öruggar til notkunar. 
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 10.1.  Suður fyrir þverbita 

 

𝑆1 = 𝑎6, 𝑙 80𝑚𝑚  a mál og lengd
    

𝑆2 = 𝑎12, 𝑙 80𝑚𝑚  a mál og lengd
   

𝑆3 = 𝑎12, 𝑙 120𝑚𝑚  a mál og lengd 

𝑀𝐵 = 5625𝑥103  Vægi 

𝐹 = 30000𝑁   Þverkraftur 

𝑦 = 40𝑚𝑚   Fjarlægð y  

𝐴 = 𝑎 ∙ 𝑙      

𝐼 = Σ 𝑏 ∙ ℎ3 + 𝐴 ∙ 𝑐2 

 

 

             
𝑠 𝑓𝑗ö𝑙𝑑𝑖 𝑎 𝑙 𝐴𝑠𝑡𝑎𝑘𝑡 𝐴ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑 𝑏 ℎ 𝑏 ∙ ℎ3 𝑐 𝐴 ∙ 𝑐2 𝐼𝑠𝑡𝑎𝑘𝑡 𝐼ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑 

  𝑚𝑚 𝑚𝑚 𝑚𝑚2 𝑚𝑚2 𝑚𝑚 𝑚𝑚 𝑚𝑚4 𝑚𝑚 𝑚𝑚4 𝑚𝑚4 𝑚𝑚4 
𝑠1 16 6 80 480 7680 6 80 3𝑥106 34 5,5𝑥105 3,6𝑥106 5,7𝑥107 
𝑠2 8 12 80 960 7680 80 12 1.4𝑥105 0 0 1.4𝑥105 1,1𝑥106 
𝑠3 8 12 120 1440 11520 120 12 2𝑥105 0 0 2𝑥105 1.6𝑥106 
     26880       6𝑥107 

 

Tafla 7: Suðureikningar 

 

𝑊 = 𝐼ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑/𝑦 = 𝟏,𝟓𝒙𝟏𝟎𝟔𝒎𝒎𝟒    Mótstöðuvægi  

𝜎 = 𝑀𝐵/𝑊 = 𝟒𝑵𝒎𝒎𝟐      Beygjuspenna 

𝜏 = 𝐹/𝐴ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑 = 𝟏,𝟐𝑵𝒎𝒎𝟐      Skerspenna 

𝜎𝑠 = √𝜎2 + 3 ∙ 𝜏2 = 𝟒,𝟓𝑵𝒎𝒎𝟐    Samsett spenna 

𝜎% = 𝜎𝑠
𝜎𝑙

= 𝟏𝟐%       Af leifilegri spennu 

 

 

Mynd 20: Suður 
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 10.2. Suður fyrir stoppara 

 

𝑆1 = 𝑆2 = 𝑎5, 𝑙 110𝑚𝑚 a mál og lengd 
   

𝑀𝐵 = 378𝑥103  Vægi 

𝐹 = 6300𝑁   Þverkraftur 

𝑦 = 56𝑚𝑚   Fjarlægð y  

𝐴 = 𝑎 ∙ 𝑙      

𝐼 = Σ 𝑏 ∙ ℎ3 + 𝐴 ∙ 𝑐2 

 

             
𝑠 𝑓𝑗ö𝑙𝑑𝑖 𝑎 𝑙 𝐴𝑠𝑡𝑎𝑘𝑡 𝐴ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑 𝑏 ℎ 𝑏 ∙ ℎ3 𝑐 𝐴 ∙ 𝑐2 𝐼𝑠𝑡𝑎𝑘𝑡 𝐼ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑 

  𝑚𝑚 𝑚𝑚 𝑚𝑚2 𝑚𝑚2 𝑚𝑚 𝑚𝑚 𝑚𝑚4 𝑚𝑚 𝑚𝑚4 𝑚𝑚4 𝑚𝑚4 
𝑠1 4 6 100 600 2400 100 6 21𝑥103 0 0 21𝑥103 87𝑥103 
𝑠2 4 6 100 600 2400 6 1 6𝑥106 53 17𝑥105 7,7𝑥106 3𝑥107 
     4800       3𝑥107 

 

Tafla 8: Suðureikningar 

 

𝑊 = 𝐼ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑/𝑦 = 𝟓𝟒𝒙𝟏𝟎𝟒𝒎𝒎𝟒    Mótstöðuvægi  

𝜎 = 𝑀𝐵/𝑊 = 𝟕𝑵𝒎𝒎𝟐      Beygjuspenna 

𝜏 = 𝐹/𝐴ℎ𝑒𝑖𝑙𝑑 = 𝟏,𝟑𝑵𝒎𝒎𝟐      Skerspenna 

𝜎𝑠 = √𝜎2 + 3 ∙ 𝜏2 = 𝟕,𝟒𝑵𝒎𝒎𝟐    Samsett spenna 

𝜎% = 𝜎𝑠
𝜎𝑙

= 𝟏𝟖%       Af leifilegri spennu 

 

Útreikningar sína að hannaðar suður standast vel það álag sem áætlað er á þær og 

gott betur. Ekki er þó ráðlagt að minka suður af einhverju tagi því þessar 

samsetningar eru gerðar til að endast og þola mikið áreiti. 

 

Mynd 21: Suður 
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 11. Niðurstaða 

 

Verkefnið fólst í því að hanna búnað sem hægt væri að nota til þess að koma fínefni 

frá hristurum í skotkút sem þaðan sendir efnið í mötunar síló. Hanna þurfti flutnings 

kar og svo móttöku pall sem tengdur væri við skotkútinn. Tæming á karinu þurfti að 

vera sjálfvirk og sem minst rykmengun má verða við tæmingu. Karið þurfti að vera 

hægt að flytja með lyftara frá hristurum og uppá pallin. Þessi hönnun telst uppfylla 

allar þær forsendur sem gefnar voru og frá upphafi var reynt að hafa búnaðin sem 

einfaldastan í smíði og virkni. Pallurin er hannaður samkvæmt reglum 

burðarþolsfræðinar og kemur til með að standast vel það álag sem hann er hannaður 

fyrir. Það er mat höfundar að heimildir og tækni upplýsingar  sem notaðar voru við 

úrlausn þessa verkefnis séu bæði vandaðar og áræðanlegar. Lokaafurðin er 

fullhannaður búnaður sem mætir öllum þeim kröfum sem gerðar eru til hans. 

 

 12. Lokaorð 

 

Það er að mörgu að hyggja við úrlausn slíks verkefnis og voru miklar pælingar framm 

og til baka, breytingar og endurbætur á hönnun voru nokkrar eftir því sem leyð á 

verkefnið en í lokin hafðist þetta og er höfundur mjög sáttur með niðurstöður og útlit 

verkefnisins. Það var bæði áhugavert og fróðlegt að vinna að verkefninu sem 

vonandi kemur til með að nýtast þeim aðilum sem það var unnið fyri vel. 
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Fínefna sendir Elkem Ísland
GÚMÍHRINGUR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 6.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

10mm gúmíGÚMÍHRINGUR130

n250

n350



1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
HRINGUR 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði  Pálsson 6.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

8mm plötustálHRINGUR146

n355,6

n375,6



A  1:1 

1

1
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4
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5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
HRINGUR 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 6.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

8mm plötustálHRINGUR229

n250 H11

n280

1 X
 45°



1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
KAR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 18.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

5mm plötustálKÓNN11
5mm plötustálBELGUR12
Stál tappiTAPPI13
Efnisrör 50 x 36 x 7ÖXULL14
3mm plötustálKÓNN15
StálhringurSTOPPHRINGUR16
Kopar fóðringFÓÐRING 17
Efnisrör 80x 63 x 8.5HÓLKUR18
Stál lokLOK19
8mm plötustálFESTING410
10mm plötustálFESTING811
10mm skinnaSKINNA812
M10 róRÓ413
M10 x 40 boltiBOLTI414
5mm plötustálSUÐUHRINGUR115
Prófíll 50 x 50 x 4PRÓFÍLL816
Prófíll 50 x 50 x 4PRÓFÍLL417
UNP 140UNP BITI218
Prófíll 50 x 50 x 4PRÓFÍLL419
Prófíll 50 x 50 x 4PRÓFÍLL820
UNP 140UNP BITI421
UNP 140UNP BITI222
5mm plötustálRÖR123
8mm plötustálPLATA224
8mm plötustálSKÁSTÍFA825
10mm plötustálPLATA426
Flatstál 40 x 6HÁLF HRINGUR227
8mm plötustálPLATA2428
8mm plötustálHRINGUR229
10mm gúmíGÚMÍHRINGUR130



A-A  1:20 

B  1 : 10 

C  1 : 10 

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
TREKT

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 24.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

5mm plötustálKÓNN11
5mm plötustálBELGUR12
5mm plöustálSUÐUHRINGUR115
5mm plötustálRÖR123
Flatstál 40 x 6HRINGUR127
10mm plötustálFESTING810
8mm plötustálHRINGUR229
10mm gúmíGÚMÍHRINGUR130

A

A

B

C

s5
a5 100(100)

135

a3135

135

a4134

a4 135s5135
34

661

13
80

38
0



A  1:5 

B  1 : 5 

1
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4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
RAMMI

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 22.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

Prófíll 50 x 50 x 4PRÓFÍLL816
Prófíll 50 x 50 x 4PRÓFÍLL417

A

B

98
0,
37

1410

a5
135

s4
135

a5
135

s4
135

ATH. SETJA ÞARF RENNUR SAMAN VIÐ 
RAMMA ÁÐUR EN RAMMI ER FULL 
SAMSETTUR.



A  1 : 10 

B  1 : 10 

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
RENNUR 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 24.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

UNP 140UNP BITI218
50 x 50 x 4PRÓFÍLL419
50 x 50 x 4PRÓFÍLL820
UNP 140UNP BITI121
UNP 140UNP BITI222
8mm plötustálPLATA1628

A

B

ATH. SETJA ÞARF RENNUR 
SAMAN VIÐ RAMMA ÁÐUR EN 
RAMMI ER FULL SAMSETTUR.

Skorið úr milli bita  eftir samsetningu.

a5 135

s4 135

s6 135

s5135



B  1 : 10 

A-A  1:20 
C  1 : 10 

1
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4
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6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
RAMMI + RENNUR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 24.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

 RAMMI1 
 RENNUR1 
8mm plötustálSKÁSTÍFA825
8mm plötustálPLATA828

B

A A

C

s4 135

a5
a5

135

a5
a5

135

a5 135

21

19
0

267



A-A  1 : 5 

A  1:3 
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1
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6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
TAPPI 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 21.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

Stál tappiTAPPI13
50 x 36 x 7ÖXULL14
3mm plötustálKÓNN15
StálhringurSTÁLHRINGUR16

A

A

D

43
5

26
3

90
°

a5 135

135

s6 135

s3135



A-A  1:6 

C  1 : 3 

B  1 : 3 

1

1
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2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
STÝRING

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 21.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

KoparfóðringFÓÐRING17
Efnisrör 80 x 63 x 8.5HÓLKUR18
Stál lokLOK19
8mm plötustálFESTING411A

A

C

B

20

90
°

90
°

7

a5
a5

135

s4 135



A-A  1:20 

B  1 : 6 

C  1 : 5 

1

1
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4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
KAR 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 5.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

A
B

C

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

 SÍLÓ1 
 RAMMI1 
 RENNUR1 
 TAPPI1 
 STÝRING1 
M10 x 40 boltiBOLTI414
M10 róRÓ413
10mm skinnaSKINNA812
10mm plötustálPLATA426
8mm plötustálPLATA224

s5 135

s6 135

a5 135

a5
a5

135

a5 135

13
95

41
5



1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
PALLUR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 4.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

80 x 80 x 5PRÓFÍLL431
80 x 80 x 5PRÓFÍLL232
80 x 80 x 5PRÓFÍLL833
80 x 80 x 5PRÓFÍLL234
12mm plötustálPLATA435
80 x 80 x 5PRÓFÍLL436
120 x80 x 5PRÓFÍLL237
80 x 80 x 5PRÓFÍLL238
Flangs Type 11 DN250 
PN6

FLANGS139

Stálrör 273 x 5RÖR140
10mm plötustálPLATA 441
ÖxulstálÖXULHAUS142
Efnisrör 50 x 10RÖR143
5mm plötustálKÓNN144
Stálrör 355,6 x 5RÖR145
8mm plötustálHRINGUR146
8mm plötustálPLATA247
10mm plötustálPLATA248
10mm plötustálPLATA249
100 x 100 x 5PRÓFÍLL250
5mm plötustálLOK251
10mm plötustálPLATA452
100 x 100 x 5PRÓFÍLL453
5mm plötustálLOK454



B  1 : 2 
C  1 : 2 

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
STOPPARI

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 25.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

100 x 100 x 5PRÓFÍLL250
5mm plötustálLOK251
10mm plötustálPLATA452

B

C

605

60

s3 135

a4
a4

135



A  1 : 1 
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4
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5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
HLIÐAR STÝRING

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 21.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

Prófíll 100 x 100 x 5PRÓFÍLL453
5mm plötustálLOK454

A

s3 135

551



A-A  1 : 6

B  1 :3 

1

1
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3

4

4

5

5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
STÚTUR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 25.3.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

Efnisrör 50 x 10RÖR143
Stálrör 355,6 x 5RÖR145
5mm plötustálKÓNN144
Stálrör 273 x 5RÖR140
10mm plötustálPLATA441
8mm plötustálHRINGUR146
ÖxulstálÖXULHAUS142

A

A

B

41
1

12
8

65

s8 135

a3
a3

135

s5 135
s513590

°

90
°

a5
a5

135



A  1 : 15 

B  1 :5 
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6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
UNDIRSTAÐA 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 5.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

B

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

80 x 80 x 5PRÓFÍLL431
80 x 80 x 5PRÓFÍLL232
80 x 80 x 5PRÓFÍLL433
80 x 80 x 5PRÓFÍLL234
10mm plötustálPLATA435

22
85

10
1211
17

1560

54

s5

s12 135

a5 135



A  1:10 

1

1

2

2

3

3

4

4
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5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
PALLUR 

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 6.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

 UNDIRSTAÐA2 
80 x 80 x 5PRÓFÍLL436
120 x 80 x 5PRÓFÍLL237
80 x 80 x 5PRÓFÍLL238
10mm plötustálPLATA248
10mm plötustálPLATA249

10
12

11
17

1660

20
0

Sömu suður og á undirstöðu

s12135

a5
a5

135

a6135

s12135

273

1100

63
9

27
3



A  1:9 

B  1:9 
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4
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5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
PALLUR - STÝRINGAR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 6.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

B

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

 PALLUR1 
 STOPPARAI2 
 HLIÐARSTÝRING4 

10

1430

10

125

a6
135 ATH. ALLAR SUÐUR ERU EINS

14
10



A  1:9 
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5

6

6

A A

B B

C C

D D

Fínefna sendir Elkem Ísland
PALLUR - STÚTUR

DESIGNED BY CHECKED BY APPROVED BY DATE DATE

Páll Indriði Pálsson 6.4.2012

ISSUE SHEET

1 / 1 

A

PARTS LIST
DESCRIPTIONPART NUMBERQTYITEM

 PALLUR1 
 STÚTUR1 

21
02

70
5

715

16
7

10
3

s6
135

a5
135

a6
135

s5
135
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